滁全科素〔2015〕2号

关于印发《2015年滁州市全国科普日活动方案》的通  知
各县（市、区）纲要办，市直各有关单位，相关学会、协会：

    现将《2015年滁州市全国科普日活动方案》印发给你们。请对照任务抓好落实。并于2015年10月20日前报送科普日工作总结和相关图片、影像资料。届时将对优秀组织单位和特色活动优秀单位进行评选通报。

联系人：钱吉伟

电  话：3041150

附件：2015年滁州市全国科普日活动方案

                            滁州市全民科学素质

                                工作领导小组

                                  2015年8月31日

附件：

2015年滁州市全国科普日活动方案
一、指导思想
以科学发展观为指导，以“节约能源资源，保护生态环境，保障安全健康”为主要内容，进一步贯彻落实《科学技术普及法》，全面实施《全民科学素质行动计划纲要》，普及科学知识、倡导科学方法、传播科学思想、弘扬科学精神，促进全民科学素质的不断提高。
二、活动主题：
“万众创新 拥抱智慧生活”
三、活动时间：
　　活动时间2015年9月18日—25日。
四、活动的主要内容及承担单位：
　　1、活动名称：2015年滁州市全国科普日启动仪式暨集中宣传活动。
活动内容：9月18日上午8:00时举行2015年滁州市全国科普日活动启动仪式暨集中宣传活动。参加人员：市领导，市农委、卫计委、食药监局、科技局、地震局、环保局、气象局、人防办、团委、妇联、科协、总工会相关领导及宣传队伍，市老科协、消防协会、心理咨询师协会、林学会、医学会宣传队伍。

　　活动地点：南谯区龙蟠大道金鹏99城市广场。
　　承担单位：市全民科学素质工作领导小组办公室。
　　2、活动名称：“全民科学素质”网络科普知识有奖答题。
　　活动内容：以滁州科学技术协会微信公众号、E滁州网络为平台，动员全市居民参与微信和网络答题活动，提升市民科学素质水平。
　　活动地点：微信及网络平台。
承担单位：市科协、开锐捷网络公司。

    3、活动名称：皖台科技传播论坛。
活动内容：邀请台湾地区及省内科技传播方面相关专家、学者及从业人员约40人，就科技传播的现状和发展趋势等内容进行学术交流。

活动地点：滁州学院。
承担单位：市科协、滁州学院科协。

    4、活动名称：皖台青少年科技论坛。
　　活动内容：邀请台湾地区及省内教育界专家、学者、科技辅导员等约140人，就青少年科技教育、科技活动组织等方面内容进行学术交流。
　　活动地点：滁州中学。
　　承担单位：市科协、市教育体育局。

    5、活动名称：皖台汽车发展与产业链建设论坛。
　　活动内容：邀请台湾地区及省内汽车制造方面相关专家、学者约60人，就汽车产业发展建设等方面问题进行学术交流。
　　活动地点：滁州职业技术学院。
承担单位：市经信委、市科协。

    6、活动名称：皖台地区青少年仿生机械人比赛。
　　活动内容：组织台湾地区和安徽地区中小学生开展青少年科技制作竞赛活动，加强两岸青少年科技交流，提升青少年科技创作能力。
　　活动地点：滁州中学。
　　承担单位：市科协、市教育体育局。

    7、活动名称：送科普进社区。
　　活动内容：以社区科普大学为依托，组织相关单位及科技工作者、志愿者深入社区开展科普宣传活动。举办心理咨询、卫生义诊、青少年科技教育等科普讲座，开展科普展览，向市民提供科普咨询和服务，散发科普宣传资料。
　　活动地点：全市部分社区。
　　承担单位：各县（市、区）科协。
　　8、活动名称：科普大篷车进校园。
　　活动内容：深入全市部分中小学校开展以科普展览、科普讲座、互动体验等为主要内容的科普宣传活动。
　　活动地点：全市部分中小学校。
　　承担单位：市科协、各县（市、区）科协。
　　9、活动名称：科普惠农行动。
　　活动内容：组织农业种植、养殖等专家到联系村开展送科技、送信息活动养殖技术讲座,发放科普材料并进行现场咨询活动。
　　活动地点：全市部分乡镇。
承担单位：各县（市、区）科协。
10、活动名称：百名专家进乡村学堂讲科普。
　　活动内容：医疗卫生、心理健康、防灾减灾、节能环保等方面科普讲座。
　　活动地点：全市部分乡村中小学校。
承担单位：各县（市、区）科协。

11、活动名称：琅琊区农业科技致富示范户表彰活动
活动内容：在“全国科普日”启动仪式上表彰一批农业科技致富示范户。鼓励我区涌现更多依靠科技富裕起来的农村实用人才，弘扬他们的创业致富精神。

承担单位：琅琊区科协。

12、活动名称：南谯区社区科普大学专家巡讲活动。

活动内容：科普日期间邀请优秀科普专家深入部分社区科普大学开展巡讲活动，提升社区居民科学生活的能力和水平。

活动地点：南谯区部分社区科普大学。

承担单位：南谯区科协。

    13、活动名称：全椒县农产品小包装评优活动。

活动内容：组织相关单位和专家对全椒县农副产品小包装进行评选，并在科普日启动仪式上展示部分优秀产品，以更好地打造全椒农副产品名、特、优品牌。

承担单位：全椒县科协。

　　14、活动名称：来安县科技馆快乐之旅。
　　活动内容：科普日期间来安县科技馆免费向公众开放，并开展科普知识有奖竞答活动。
　　活动地点：来安县科技馆。
　　承担单位：来安县科协。
　　15、活动名称：天长市节能科普画廊宣传活动。
　　活动内容：设立太阳能电池照明科普画廊8个，开展科普展教活动，普及科技知识，营造公众学科学、爱科学、用科学的良好氛围。
　　活动地点：天长市主要道路路口段。
承担单位：天长市科协及相关部门。

16、活动名称：定远县科普教育基地开放日活动。

活动内容：定远县青少年活动中心、地震监测站、博物馆等与活动主题相关的各部门试验检测站所室免费开放，组织中小学生和城镇居民开展系列参观体验活动。

承担单位：定远县科协及相关部门。

    17、活动名称：凤阳县鼓楼广场“科普大联欢”活动。

活动内容：科普日期间组织凤阳县相关单位及部分科技工作者在鼓楼广场集中开展内容丰富、形式新颖的科普宣传活动。

活动地点：凤阳县鼓楼广场。

承担单位：凤阳县科协及相关部门。

18、活动名称：明光市“智慧家长﹒阳光学生”特色科普进校园活动

活动内容：邀请专家来明光，围绕如何当一个称职的家长和如何应对孩子青春期叛逆，分别在明光一中、二中、三中开展大型讲座，计划受益人数超万人。

活动地点：明光三所完中多功能大厅

承担单位：明光市科协及相关部门